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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Клещевой энцефалит (КЭ) является одной из наиболее распространенных природно-

очаговых нейроинфекций, передающихся через укус иксодовых клещей. Возбудитель инфекции –

вирус клещевого энцефалита (ВКЭ), относящийся к роду Flavivirus семейства Flaviviridae.

В рамках современных представлений о генетической вариабельности выделяют три

основных субтипа (генотипа) ВКЭ: 1) дальневосточный; 2) европейский или западный;

3) сибирский. В последние годы описано еще два предполагаемых субтипа ВКЭ – Байкальский

и Гималайский (Демина Т. В., 2012; Козлова И. В., 2012; Kozlova I. V., 2018; Dai X., 2018).

Каждый из субтипов вируса, за исключением Гималайского, обладает собственным ареалом,

ассоциирован с определенным видом клеща-переносчика и кругом позвоночных хозяев, обладает

разным патогенным потенциалом для человека.

Зоной доминирования ВКЭ-ЕС являются Центральная и Северная Европа. Циркуляция

этого варианта вируса также выявлена на территории европейской части России, в Южной Корее

и Северной Африке (Тунис) (Kim S. Y., 2008; Yun S. M., 2009; Fares W., 2021). В настоящее время

в Европе наблюдается расширение ареала ВКЭ-ЕС, увеличение уровня заболеваемости, рост

числа стран, в которых регистрируются случаи КЭ (Gritsun T. S., 2003; Ruzek D., 2010; Suss J.,

2007, 2011; Коренберг Э. И., 2013). В последние годы появились сведения о тяжелых случаях

заболевания, вызванных данным вариантом вируса. При этом ранее считалось, что штаммы ВКЭ-

ЕС обладают меньшей вирулентностью и нейроинвазивностью по сравнению со штаммами

других субтипов вируса, и с ним ассоциированы заболевания человека с более мягким течением

и благоприятным исходом (Злобин В. И., 1996; Вотяков В. И., 2002; Zajkowska J., 2013; Bogovic

P., 2015; Dobler G., 2019; Ruzek D., 2019).

Данные, полученные рядом авторов, свидетельствуют о стабильности генома ВКЭ-ЕС,

циркулирующего на территории Европы, и его более древнем происхождении (Zanotto P. M.,

1995; Gaumann R., 2011; Weidmann M., 2013; Ruzek D., 2006; Dobler G., 2012). Однако

появившиеся недавно сведения о новых дивергентных вариантах ВКЭ-ЕС в Нидерландах (Jahfari

S., 2017) и Великобритании (Holding M., 2019), расширяющих установленные ранее границы

вариабельности внутри данного субтипа вируса, а также наличие крайне противоречивых

результатов, полученных при реконструкции эволюционной истории ВКЭ-ЕС разными авторами,

свидетельствуют об актуальности продолжения филогенетических и филогеографических

исследований.

Степень разработанности темы

Несмотря на то, что в музейных коллекциях ряда научных учреждений Сибири уже давно

хранились штаммы ВКЭ западного подтипа, их исследование с помощью современных

молекулярно-генетических методов началось относительно недавно.

На основании изучения коллекционных штаммов с помощью методов молекулярной

эпидемиологии была получена картина географического распространения ВКЭ-ЕС на территории

бывшего СССР. В последние годы появились новые данные об изоляции штаммов ВКЭ-ЕС на

территории Западной и Восточной Сибири, получили этиологическое подтверждение случаи

заболеваний, связанные с данным вариантом вируса в регионе, в том числе с летальным исходом

(Сидорова Е. А., 2019).

В настоящее время установлено, что зоной абсолютного доминирования ВКЭ-ЕС являются

Центральная и Северная Европа. Крайней восточной точкой ареала, где на сегодняшний день

выявлен ВКЭ-ЕС, является Южная Корея. Учитывая абсолютное доминирование ВКЭ-ЕС в

Европе, его экология, генетические и фенотипические свойства относительно хорошо изучены.

Установлен основной переносчик и резервуарный хозяин ВКЭ-ЕС в Европе – клещ I. ricinus

(Nosek J., 1970; Gaumann R., 2010; Chitimia-Dobler L., 2019; Klaus C., 2013). Выявлен спектр

компетентных позвоночных хозяев ВКЭ-ЕС, играющих основную роль в резервации и передаче

вируса (Chitimia-Dobler L., 2019), описаны биотопы, в которых происходит его циркуляция.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ruzek%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=30710567
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На территории Сибири ВКЭ-ЕС циркулирует в экосистемах, значительно отличающихся

от основного европейского ареала вируса составом природных комплексов и биоценозов. В том

числе эти различия касаются спектра основных переносчиков и резервуарных хозяев. В связи

с этим научный интерес представляет изучение и сравнительный анализ генетических,

фенотипических свойств, экологических и эволюционных особенностей штаммов ВКЭ-ЕС,

изолированных в удаленных друг от друга точках ареала (Европа и Восточная Сибирь).

Цель работы – выявление генетических, фенотипических, экологических

и эволюционных особенностей вируса клещевого энцефалита европейского субтипа,

циркулирующего на территории Сибири.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ геномов штаммов ВКЭ-ЕС из Европы, Южной Кореи и

Сибири и выявить генетические свойства штаммов ВКЭ-ЕС из Западной и Восточной Cибири.

Оценить особенности генетической характеристики штаммов ВКЭ-ЕС в зависимости

от источника и территории изоляции штаммов.

2. Изучить фенотипические свойства штаммов ВКЭ-ЕС, изолированных на территории

Сибири (степень нейровирулентности, инвазивные свойства; генетические признаки,

обусловленные белками оболочки вириона; мaркеры, cвязaнные c внутриклетoчнoй

репрoдукцией вируса).

3. Получить хaрaктериcтику биoтoпoв нa территoрии Зaпaднoй и Вocтoчнoй Cибири,

в кoтoрых выявленa циркуляция ВКЭ-ЕС.

4. Определить эволюционный возраст популяции ВКЭ-ЕС на территории Западной

и Восточной Сибири.

5. Дать комплексную характеристику ВКЭ-ЕС, циркулирующего на территории Сибири.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

Впервые получена комплексная характеристика ВКЭ-ЕС, циркулирующего на территории

Сибири, реконструирована его эволюционная история. С помощью филогенетического анализа

показано, что уровень различий между нуклеотидными последовательностями кодирующей части

генома у ВКЭ-ЕС и другими субтипами вируса сопоставим или даже превышает таковой между

штаммами ВКЭ-ЕС и вирусами группы Louping ill. Впервые в ходе сравнительного геномного

и биоинформационного анализа штаммов ВКЭ-ЕС установлено, что штаммы из Сибири формируют

две отдельные клады в составе самого обширного кластера, образованного штаммами из Восточной,

Западной, Северной Европы и штаммами из Южной Кореи. В результате сравнительного анализа

геномов штаммов ВКЭ-ЕС, изолированных из различных источников, высказано предположение о

том, что кластеризация штаммов на дендрограммах в большей степени зависит от места их изоляции,

нежели от источника и года их выделения. Впервые охарактеризованы генетические особенности

штаммов ВКЭ-ЕС из Западной и Восточной Сибири. Показано, что сибирская популяция ВКЭ-ЕС на

обследованных территориях представлена двумя генетическими линиями (восточносибирский и

западносибирский варианты), которые отличаются друг от друга по сочетаниям аминокислотных

замен во всех белках, кроме NS2B. Обнаружены делеции в вариабельной части 3’-нетранслируемой

области генома у штаммов ВКЭ-ЕС из Сибири, сопоставимые по длине со штаммом Hypr (U39292)

из Чешской Республики. Не установлено связи между наличием делеций в геноме и вирулентностью

штаммов ВКЭ-ЕС из Сибири. Впервые показано, что ВКЭ-ЕС успешно интродуцировался в

экосистемы Западной и Восточной Сибири, при этом основной переносчик и спектр мелких

млекопитающих, поддерживающих циркуляцию данного варианта вируса на территории региона,

имеют отличия от таковых на территории Европы. Установлено, что основным переносчиком ВКЭ-

ЕС в Сибири является клещ I. persulcatus, а циркуляция ВКЭ-ЕС на территории региона

поддерживается несколькими видами грызунов, преимущественно полевками, а также сусликами,

насекомоядными, зайцеобразными и некоторыми видами птиц. Показано, что ВКЭ-ЕС в азиатской

части России существует в условиях климата от умеренно до резко континентального.

Установлено, что популяция ВКЭ-ЕС на территории Сибири гетерогенна


[…]


с данными (Uzcátegui N.Y., 2012). Общий предок всех представителей ВКЭ-ЕС возник около

1030 лет назад (tMRCA = 1030; с 95%-м доверительным интервалом (HPD) 607–1521 лет), что
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не противоречит данным, полученным Moureau G. и соавт. (Moureau G., 2015). Далее около 964 лет

назад (tMRCA = 964; 95 % HPD, 624–1413 лет) ВКЭ-ЕС дивергировал на две группы. Первая,

наиболее обширная из них, включает в себя штаммы из Европы, России и Южной Кореи, вторую

группу образуют штаммы из Северной Европы (Дания, Швеция, Норвегия), а также

из Великобритании. tMRCA для клады из первой группы, в которую входят штаммы 118-71, 163-

74, 84.2, 126-71, 1G-98, Irkutsk 1456 BR, Sorex 18-10, Irkutsk 1434 BR, 262-74 и которую мы в нашем

исследовании обозначили как восточносибирский вариант ВКЭ-ЕС, составило около 663 лет (95 %

HPD, 399–971). В то время как штаммы, которые в нашем исследовании были отнесены к

западносибирскому варианту ВКЭ-ЕС (Zmeinogorsk-1, Zmeinogorsk-5, Zmeinogorsk-9), образовали

другую кладу, которая филогенетически является более молодой. tMRCA для нее составило 314 лет

(95 % HPD, 196–453).

Полученные нами данные об эволюционной истории ВКЭ-ЕС свидетельствуют о том, что

популяция данного варианта вируса имеет множество точек дивергенции и является

разновозрастной, что указывает на наличие нескольких этапов заселения им экосистем Евразии,

в том числе и Сибири. В общем приближении расселение ВКЭ-ЕС совпадает со временем начала

освоения Сибири, при этом процесс заселения переселенцами Верхнего Приобья и предгорий

Алтая начался чуть позже, во второй половине XVII века. В связи с этим нельзя исключить

влияние на эволюцию ВКЭ-ЕС антропогенного фактора. Однако вряд ли этот фактор является

единственным.

ВЫВОДЫ

1. Получена комплексная характеристика ВКЭ-ЕС, циркулирующего на территории

Западной и Восточной Сибири. Показано, что штаммы ВКЭ-ЕС из Сибири генетически сходны

со штаммами из европейской части ареала и с представителями из Южной Кореи. Гомология

составляет 92–100 %.

2. Сибирская популяция ВКЭ-ЕС на обследованных территориях представлена двумя

группами штаммов – восточносибирский и западносибирский варианты. Эти варианты

отличаются друг от друга сочетаниями аминокислотных замен во всех белках, кроме NS2B.

3. Установлено, что кластеризация исследуемых штаммов на дендрограммах в большей

степени зависит от территории изоляции образцов, нежели от источника и года изоляции.

4. Отмечено, что популяция ВКЭ-ЕС на территории Сибири гетерогенна

по фенотипическим свойствам. Установлено, что штаммы ВКЭ-ЕС из Сибири обладают высокой

нейровирулентностью, но часть из них, аналогично штаммам из Европы, проявляет низкую

инвазивность.

5. Изучение генетических маркеров, связанных с особенностями внутриклеточной

репродукции, показало, что штаммы ВКЭ-ЕС из Сибири обладают хорошими адаптивными

способностями и, следовательно, данный вариант вируса может легко приспосабливаться

к циркуляции в различных климатогеографических условиях, в составе разнообразных

биоценозов на территории различных ландшафтно-географических зон.

6. Состав основных переносчиков и резервуарных хозяев ВКЭ-ЕС в Сибири имеет свои

особенности и существенно отличается от такового на территории Европы. Однако, несмотря

на это, гомология штаммов ВКЭ-ЕС, изолированных в разных точках ареала вируса

(от скандинавских стран на западе до восточных границ ареала), гораздо выше, чем степень

гомологии у штаммов дальневосточного и сибирского субтипов.

7. С помощью филогенетического анализа выявлено, что дивергенция ВКЭ-ЕС от общего

западного предка произошла около 1030 (с 95 % HPD 607–1521) лет назад, а расхождение

сибирской линии на два геноварианта (западносибирская и восточносибирская ветви), произошло

около 663 лет назад (с 95 % HPD 399–971).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

HPD – high posterior dencity (высокая апостериорная вероятность)

ESS – effective sample size (эффективный размер выборки)

GGEV – вирус Греческого энцефалита коз (субтип LIV)

Ile – аминокислота изолейцин

MCMC – Monte-Carlo Markov chain (алгоритм Монте-Карло по схеме Марковских цепей)

PS – path sampling (метод выборки пути, реализованный в программе BEAST)

SS
– stepping-stone sampling (метод ступенчатой выборки пути, реализованный в

программе BEAST)

SSEV – вирус Испанского энцефалита овец

Thr – аминокислота треонин

tMrCA – most recent common ancestor (самый недавний общий предок)

TSEV – вирус Турецкого энцефалита овец

Val – аминокислота валин

ВКЭ – вирус клещевого энцефалита

ВКЭ-ЕС (TBEV-Eur) – вирус клещевого энцефалита европейского субтипа

ВКЭ-ДВ (TBEV-FE) – вирус клещевого энцефалита дальневосточного субтипа

ВКЭ-Сиб (TBEV-Sib) – вирус клещевого энцефалита сибирского субтипа

ВКЭ-БК (TBEV-Bkl) – вирус клещевого энцефалита Байкальского субтипа

ВКЭ-Гим (TBEV-Him) – вирус клещевого энцефалита Гималайского субтипа

КЭ (КВЭ) – клещевой (вирусный) энцефалит (TBE)

СПЭВ – перевиваемая культура клеток почки эмбриона свиньи

ЦПД – цитопатическое действие

ШЭО (LIV) – Шотландский энцефаломиелит овец (louping ill)