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Клещевой энцефалит (КЭ) в начале XXI века продолжает оставаться
одной из наиболее опасных и широко распространенных природно-очаговых
инфекций. Ареал КЭ занимает обширнейшую территорию Евразии от
Атлантического побережья на западе до Тихого океана на востоке. В
соответствии с современной классификацией различают три основных
субтипа вируса КЭ (ВКЭ), каждый из которых имеет собственный ареал и
ассоциирован с определенным видом клеща-переносчика и кругом
позвоночных хозяев, обладает разным патогенным потенциалом для
человека. ВКЭ европейского субтипа (ВКЭ-ЕС) доминирует на территории
Центральной и Северной Европы, европейской части России и в минорных
количествах встречается в азиатской части России. Единственным
переносчиком ВКЭ-ЕС долгое время считался клещ Ixodes ricinus, в связи с
чем, многие исследователи, особенно европейские, отрицали
принципиальную возможность циркуляции данного варианта вируса на
территориях, где встречается только клещ I. persulcatus. Особенности
существования ВКЭ-ЕС на территории Сибири не ограничиваются
исключительно переносчиком, он циркулирует здесь в условиях экосистем
значительно отличающихся биоценотической структурой природных очагов от
основного европейского ареала вируса. В связи с этим представляет интерес
сравнительный анализ генетических и фенотипических свойств штаммов ВКЭ-
ЕС, изолированных в удаленных друг от друга точках ареала и особенности
его экологии в Сибири, реконструкция эволюционной истории ВКЭ-ЕС в
целом и хронология его появления на территории Сибири.

Работа посвящена комплексной оценке ВКЭ-ЕС, циркулирующего на
территории Сибири, за пределами его основного ареала в Европе. Впервые
проведен сравнительный геномный и биоинформационный анализ
полногеномных последовательностей штаммов ВКЭ-ЕС, изолированных из
различных источников на территории Сибири, Европы и Южной Кореи.
Впервые охарактеризованы генетические особенности штаммов ВКЭ-ЕС из
Западной и Восточной Сибири. Установлено, что популяция ВКЭ-ЕС на
обследованных территориях представлена двумя группами штаммов -
восточносибирским и западносибирским вариантами, которые отличаются
друг от друга по сочетаниям аминокислотных замен во всех белках, кроме
NS2B. Обнаружены делеции в вариабельной части З’-нетранслируемой
области генома у штаммов ВКЭ-ЕС из Сибири. Впервые описаны
особенности экологии ВКЭ-ЕС на территории изучаемого региона. Впервые
с использованием полногеномных последовательностей ВКЭ-ЕС
реконструирована эволюционная история этого субтипа на территории
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Сибири. Результаты, полученные диссертантом, имеют не только научное, но
и важное прикладное значение, т.к. данные об особенностях генетической
организации и фенотипической изменчивости ВКЭ являются базой для
дальнейшего совершенствования методов диагностики и профилактики этой
инфекции.

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, из которых 8 - в
российских журналах списка ВАК, две коллективные монографии.
Результаты данного исследования докладывались на научных конференциях
различного уровня, в том числе международных.

Достоверность полученных диссертантом данных, выводов и основных
положений, выносимых на защиту, подкреплены достаточным количеством
экспериментального материала, его корректным анализом. Выводы
полностью соответствуют поставленным задачам. Автореферат составлен в
соответствии с установленными требованиями, написан хорошим языком.
Принципиальных замечаний нет.

Представленная к защите диссертационная работа Охотиной Юлии
Сергеевны «Комплексная характеристика вируса клещевого энцефалита
европейского субтипа, циркулирующего на территории Сибири» отвечает
всем требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, полностью соответствует требованиям пп. 9-14
Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013
г. (с изменениями в ред. Постановлением Правительства Российской
Федерации № 246 от 20.03.2021 г.), а ее автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.05.10 -
вирусология.
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